
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  71 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 494/2021
Processo: 1111335/2021
OBJETIVO: Para entrega das identidades emitidas na Ação de Cidadania 
no mês de setembro.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO: Prainha/PA
SERVIDOR:
•ADRYANA RAKEL BENTES DA SILVA; CARGO; Coordenadora NRJDH/STM; 
MAT: 5908864/1; PERÍODO:  13 a 16/10/2021; Quantidade de diárias: 3,5
•DINARTE DIAS DOURADO; CARGO: Papiloscopista; MAT: 61271/1; PERÍ-
ODO: 13 a 16/10/2021; Quantidade de diárias: 3,5
•ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA; CARGO; Assistente Administrativo; 
MAT: 5900701/1; PERÍODO: 13 a 16/10/2021; Quantidade de diárias: 3,5
•SEBASTIANA FERREIRA PALMA; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
42080/1; PERÍODO: 13 a 16/10/2021; Quantidade de diárias: 3,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 715447
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 496/2021
Processo: 1120680/2021
OBJETIVO: Realizar reunião com a Diretoria do PROCON/SP, com objetivo 
de troca de experiência no âmbito de legislação pertinente a politica de 
defesa do consumidor.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Paulo/SP
SERVIDOR:
1.JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA; CARGO: Secretário/SEJU-
DH; MAT: 392871/1; PERÍODO: 23 a 26/10/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
2.ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Diretor/PROCON; MAT: 
57203852/7; PERÍODO: 23 a 26/10/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
Valbetânio Milhomem
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 715083
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 495/2021
1112316/2021
OBJETIVO: SERVIÇO A SER EXECUTADO. Realizar ação de EMPODERAMEN-
TO E AUTONOMIA FINANCEIRA PARA MULHERES.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal /PA
SERVIDOR:
1.KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO; CARGO: Assistente Admi-
nistrativo; MAT: 5116945/3; DiaS: 20, 21 e 22/10/2021 Quantidade de 
diárias: 1,5
2.KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS; CARGO: Assistente Social; MAT: 
57192823; Dias: DiaS: 20, 21 e 22/10/2021 Quantidade de diárias: 1,5
3.EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA; CARGO: Motorista; MAT: 
57201730/1; Dias: DiaS: 20, 21 e 22/10/2021 Quantidade de diárias: 1,5
4.LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES; CARGO: Psicóloga; MAT: 
57202302/1; DIAs: DiaS: 20, 21 e 22/10/2021 Quantidade de diárias: 1,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 715066
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 092/2021 – GGA/ SEDEME Belém, 08 de outubro de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, dos servidores rela-
cionados, referente a NOVEMBRO de 2021.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5186773/1 JOSE FERNANDO NORONHA DE ARAUJO GERENTE 05/08/2020 à 
04/08/2021

01/11/2021 à 
30/12/2021

5955686/1 BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA COORDENADOR 23/06/2020 à 
22/06/2021

03/11/2021 à 
02/12/2021

5903240/3 MICHELLE ABRAHÃO ABDON DIRETOR 01/02/2020 à 
31/01/2021

08/11/2021 à 
07/12/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 715443
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 - CODEC
DE 7 DE OUTUBRO DE 2021
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Compa-
nhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 092/2021, prevê a 
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, II, f da Lei 
nº 13.303/16 e no artigo 70, II do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da Companhia, RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a Contratação dos serviços de treina-
mento e desenvolvimento profissional, conforme especificações constantes 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/1097670.
II – DETERMINAR que seja feita a Contratação para a prestação de serviços 
de promoção, organização e realização do curso “Capacitação, Formação e 
Atualização de Pregoeiros e Equipe de Apoio, com enfoque no Decreto Fe-
deral nº 10.024/2019”, do qual participarão 03 (três) colaboradores desta 
Companhia, programado para ocorrer, de forma on-line, no período de 13 a 
15 de outubro de 2021, junto à empresa RBR TREINAMENTOS E EVENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 25.406.054/0001-82.
Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 715207
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC
CNPJ: 05.416.839/0001-29
2ª CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária, no dia 19.10.2021, às 09:30h, no novo endereço da 
sede desta Companhia, situada à Av. Nazaré Nº 1297, Bairro de Nazaré, 
CEP. 66.035-145, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1 – Rerratificação da Resolução 01/2018 de ordem do Conselho de Admi-
nistração da Companhia; 2 - O que ocorrer.
Belém/PA, 13 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 714614
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA CODEC/PA
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 
26.08.2021. Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
vinte e um, às 09h, os membros do Conselho de Administração da COMPA-
NHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-
29, com sede nesta capital, sito à Avenida Nossa Senhora de Nazaré, nº 
1297, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-145, reuniram-se na sala de reuniões 
da sede da Companhia, para deliberar sobre os itens da convocação reali-
zada previamente. PRESENÇA/QUORUM: Presentes, os seguintes membros 
do Conselho de Administração: Presidente - LUTFALA DE CASTRO BITAR; 
Membros, ALEX PINHEIRO CENTENO, ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES 
FILHO, EDIMAR GONÇALVES, JAIME SOARES, PAULO SÉRGIO FADUL NE-
VES, POLIANA BENTES DE ALMEIDA, RUBENS DA COSTA MAGNO JUNIOR 
e VITOR DE LIMA FONSECA, constituindo o quórum exigido. Ausências jus-
tificadas dos Conselheiros JOÃO PAULO DO VALE MENDES NETO e FERNAN-
DO TERUO YAMADA. Presentes, ainda DANIELA KRESS - Assessora da Pre-
sidência, e MÁRCIA PAES DA CONSOLAÇÃO - Coordenadora Jurídica da 
Companhia. MESA: O Presidente do Conselho, Sr. LUTFALA BITAR, assumiu 
a presidência dos trabalhos e solicitou a mim, MÁRCIA PAES, para atuar 
como secretária. PAUTA: ITEM 1 – Preços de Áreas dos Distritos Indus-
triais; ITEM 2 – Resoluções exigidas pela Lei 13.303/2016; ITEM 3 – Co-
missão da LGPD – Agentes de Tratamento: Controlador e Operador; ITEM 
4 - Comissão de Conduta, Ética e Integridade – Composição; ITEM 5 - O 
que ocorrer. DELIBERAÇÕES: ITEM 1 – PREÇOS DE ÁREAS DOS DISTRITOS 


